Evacuarea Principatelor Române, care fusese negociată, ca urmare al celuilalt
pretext, conflictul turco-grec, nu a mulţumit Rusia şi alte pretexte s-au născut până
în octombrie 1826, când a fost semnată Convenţia ruso-turcă de la Akkerman, la 25
septembrie/7 octombrie 1826. Despre această finalizare la Akkerman a Convenţiei
ruso-turce au comentat incomplet actul doi istoricii. Primul comentariu este de
găsit întru-n volum în care Marx omitea cu intenţie problemele româneşti, care de
fapt făceau miezul care ameninţa declanşarea conflictului chiar după încheierea
păcii turco-ruse.

Prin urmare, ele se vor bucura de
libera păzire a religiei lor, de o siguranţă desăvârşită, de o administraţie naţională şi inde-
pendenţă şi o întreagă libertate de comerţ”24.

Odată cu încheierea războiului la data de 2/14 aprilie 1829 a încetat contextul
istoric turco-european, dar a început o nouă istorie internă a Principatelor Române.
Această istorie românească a început odată cu întocmirea unui nou document,
legat de Tratatul de la Adrianopol, intrat în Istorie sub denumirea de „Actul osăbit
pentru Prinţipaturile Moldova şi Ţara Românească”, al cărui conţinut, cu unele
amănunte îndreptabile mai târziu, a fost un pas al istoriei Principatelor Române
spre viitoarea sa independenţă politică. Documentul pornea de la prevederile din
Convenţia de la Akkerman din 25 septembrie/7 octombrie 1826 şi de la alte acte
normative ulterioare, elaborate de Înalta Poartă25.

23 J. Mc Neill, Progress and present position of Russia in the East (Înaintarea şi actuala poziţie a Rusiei în

Orient), Londra, 1836, pp. 105-107.
24 Nicolae Bălcescu, Drepturile românilor către Înalta Poartă, în Opere, I, Ed.